C. 17. Martyrii ita cupidus fuit, ut saepissime illis verbis uteretur non tantum in communi sermone, verum etiam in literis ad Senatores principales, zelum extraordinarium in illo repraehendentes: « Non possem, inquit, melius mori, quam pro veritate sancta ». Hinc una septimana ante martyrium, in festo S. Martyris Demetrii (55), quod secundum ritum Graecum festum est ad populum, concionem habens ad populum Vitepsci supra illa Evangelii verba: « Omnis qui vos occidit, arbitratur se obsequium praestare Deo », dolore commotus supra paucitate auditorum fusius disserebat, quod a primordiis civitatis Vitepscensis nunquam tales tumultus fuerant, quales nunc exorti sunt, cum et ab ecclesia recedunt, et Pastoribus mortem minitantur. In eadem concione desiderium moriendi suum pro veritate s. catholica fusius testabatur.

Quatuor diebus ante martyrium, id est nona novembris, cuidam Senatori scribens: « Mirum, inquit, in modum opprimor cum meis sacerdotibus a personis quibusdam », quas ibidem nominat, « et a plebe, quae fere tota in me conversa est, volens omnino me meo pellere Archiepiscopatu, et sacerdotes ecclesiis, minima occasione submersionem, acerbissimamque mortem nobis minitantur ».

C. 18. Ultima vice Polocia discedens Vitepscum, multos civium Polocensium Schismaticorum iam insultantes sibi dixisse sciebat: « Non revertetur Archiepiscopus, sed vel revehetur, vel cum aquis allabetur ». Proconsules Vitepscenses in vigilia mortis illius in praedium quoddam Capituli Vilmensis ex professo secesserunt Vitepsco, ne sui parricidii cras patrandi arguerentur. Rusticis loci illius de futura nece Archiepiscopi significarunt, et ut in civitatem sese conferrent eidem adiuturi excitarunt; sed et saepius ipsemet (inquit Ill. mus D. Archiepiscopus Smolenscensis) idem odium erga S. Virum probavi, cum me simul cum illo discedente Schismatici lapidibus impetentes clamabant: « Occide, submerge, fidem nostram sublaturi veniunt », aliisque modis, et iniuriis pro posse et scire schismatico nos insectabant.

Haec sunt quae ex dicta concione inserenda videbantur, et licet plura adhuc restant, quae hic inseri possent, quia tamen iam in praesenti Inquisitione a praesentibus et videntibus omnia relata sunt, hic ex professo omittuntur.

Extremos aliquando fines percurrens Lithuaniae, Servus Dei flumen Nemen, in vulgari, Chronos graece, offendit, quod glacie sensim diffluente neque curru neque navigio poterat secure tentari. Constitit vir sanctissimus, cumque plurimos ibidem aquarum (55v) in-

genium morari coëgisset, commodam nactus oportunitatem, ardentem adeo divinae charitatis flammae omnium subdidit pectoribus, ut ulteriorem assequi noluissent ripam donec insidentes singulis criminum maculas per confessionem aboleret.

Dum Rev.mus Metropolitae modernus Archimandritam ageret Vilenensem, et Servus Dei operarium, Schismatici scientes principaliorum esse in illis initiis Unionis partem Servum Dei Josaphat, omnibus modis in suam nitabantur petrahare nassam. In specie autem quadam vice, solo Servo Dei invento, Schismatici apostasim absolute persuadere conabantur etiam minis mortis superadditis. Ille vero petiit ab illis dari sibi tempus nocturnum ad cogitandum quid respondere deberet. In crastinum, summo mane, mittit illis schedulam propria scriptam manu, nil amplius addens, quam illa Davidis verba: « Non intrabis in consilium impiorum Dominus Deus mihi dicit ». Haec ex relatione Ill.mi Metropolitae.

Retulit etiam Rev.mus Haliciensis se a Proconsule Vilenensi Catholico, spectabili Domino Ignatio Dubovicio audivisse, quod quodam tempore feria sexta in Parasceves pro solita devotione ecclesiam SS.mae Trinitatis Vilnae ingressurus D. Proconsul, copiam rusticorum invenit in Caemeterio inter se conferentium, quod Superior monasterii illius (Servus Dei Josaphat) ligna ab illis emerit, et pecuniam restituere nolit prius quam omnes confitentur. Divisi itaque inter se, quidam eorum lignis relictis abibant, quidam vero: « debita, inquietes, contraximus, absque hac pro ligno pecunia solvendo non erimus », confessionem meditabantur. Uniti tandem inter se evocant Servum Dei, confitentur, pecuniam accipiunt, discedunt. Februarii tertia anni currentis, dum in negotiis Ecclesiae Ruthenae Varsaviae ab Ill.mo Metropolitae idem Rev.mus Haliciensis apud Ser.mam Reginalem Maiestatem audientiam haberet, eandem tanta invenit erga Servum Dei ferri reverentia, ut in praesentia peteret reliquias Servi Dei sibi submitti auro a se includendas.

Eodem anno 1627, in festo S. Joannis Baptistae, Ill.mus et Ex.mus Dux Alexander ab Ostrog Zaslaviensis, Palatinus Braclaviensis, confessione, et Communionem praemissa (56), collo suo per manus sacerdotis appendi curavit particulam strophili sanguine Servi Dei tincti, et cilicii eiusdem per Rev.mum Haliciensem sibi oblatam, gravi conflictatus podagrae morbo notabilem in sanitate sensit meliorationem, et beneficii gratias a vertice capitis usque ad plantam rubro se vestivit amictu, quinimo votum fecit ecclesiam Servo Dei post canonizationem erigendi, et monasterium sub nomine illius fundandi.

Item ex relatione Ill.mi Metropolitae retulit se audivisse Ill.mum Thomam Zamoyscium, Palatinum Kioviensem, anno 1627, feria secunda intra octavam Corporis Christi, in medio Zamosciensi incendio Servum Dei invocando flammam extinxisse.

Ill.mus Palatinus Smolenscensis, supra nominatus,<sup>40</sup> Servum Dei

---

<sup>40</sup> Palatinus Smolenscensis, de quo agitur, erat Alexander Korwin Gasiewski, ab anno 1625 (cfr. pag. 148 nota 36).

Josaphat in particularem suum, et totius exercitus Patronum accepit per speciales literas ad Ill.mum Metropolitam datas. Idemque a Rev.mo Haliciensi acceptas Servi Dei reliquias collo suo appendit, dicens se cum sanguine Servi Dei ad castra procedere, adiecitque, quod votum visitandi Servi Dei sepulcrum conceperit, dum in medio consisteret hostium Suecorum, et ab illis circumdatus iam iam sibi periculum imminere praesentiret, invocato vero Servo Dei extemplo hostes fugaret.

Ill.ris et Generosus D. Georgius Meleszko, Terrae Slonimensis Vexillifer, retulit eidem Rev.mo Haliciensi, quod partem strophilioli sanguine Servi Dei Josaphat tincti a Rev.do Patre Paulo Owłoczyński Ordinis S. Basilii oblatum sibi collo suo appensam gestat, eademque Reliquia tria miracula fecisse bona fide testatus est.

Primum. Neptem ex sorore suam gravissimum oculorum dolorem passam fuisse ita, ut oculos iam, inquiebat, excisuros arbitrabamur; accepta dicta reliquia oculos aegrotantis abstergit, sanitati eandem restituit.

Secundum. Nepotem itidem ex sorore suum infantem extreme male valuisse, et sine cibo potuque tantum pectoris angustiis, ac motu dolorem intus latentem prodidisse; superimposita pectori reliquia ad sanitatem, et plane vitam eundem revocavit.

Tertium. In se etiam dixit magnam expertum fuisse gratiam, quam tamen tunc referre noluit.

Item retulit Rev.mus Haliciensis se ex personis religiosis Servo Dei contemporaneis audivisse, quod quodam tempore a Servo Dei, Superiorem tunc Vilnae agentem, (56v) pauper quaedam rogavit eleemosynam, respondit ille se nihil habere, sed tamen primam eleemosynam, quam illi offeretur, eidem daturum. Interim venit persona quaedam ignota sibi atque eleemosyna Servo Dei data, amplius non comparet. Hic vero statim non inspecto involuto pauperi, ut promisit, reddidit; accepit illa, evoluit, aureos invenit et ad Servum Dei recurrit dicens: multum sibi esse; sed Servus Dei subiecit: « tua haec est sors, accipe, et vade ».

Addidit praeterea Ordinem S. Basilii Unitorum, cuius principalis membrum Servus Dei fuerat, tam gratum esse martyrii illius, ut anniversariam mortis ipsius diem summa pro modulo suo colat devotione; aemulis in hoc erga Servum Dei affectu Catholicis utriusque ritus, et sexus tam saecularibus, quam spiritualibus. Et in particulari anno proxime elapso, novembris 12, id est die obitus Servi Dei, admodum Rev.dus Pater Simon Blonensis, Rector Novitiatus Soc. Jesu Vilmensis, ad Rev.mum Haliciensem Vilnae agentem in monasterio SS.mae Trinitatis venit, aliquid ex reliquiis Servi Dei pro novitiatus ecclesia petens, et omnium novitiorum suorum nomine pro patrono loci illius Servum Dei sumens, sed et nomine Monialium S. Benedicti Vilmensis monasterii, rogatus ab ipsa Venerabili Abbatissa Marianna Kuczkowskâ, totoque illarum monasterio reliquias Servi Dei petiit, eundemque in Patronum ab illis assumptum significavit.